

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN			EJECUCIÓN		
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
1. Capítulos ingresos						
1. Impuestos directos	94.370.600,90	0,00	94.370.600,90	99.191.478,01	69.538.404,95	29.653.073,06
2. Impuestos indirectos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Tasas y otros ingresos	136.918.825,38	9.299.757,62	146.218.583,00	154.862.094,87	127.055.323,45	27.806.771,42
4. Transferencias corrientes	310.154.194,82	20.371.574,53	330.525.769,35	263.939.609,25	236.133.044,65	27.806.564,60
5. Ingresos patrimoniales	13.970.807,90	14.580,76	13.985.388,66	16.173.838,27	5.367.510,92	10.806.327,35
a) Operaciones corrientes	555.414.429,00	29.685.912,91	585.100.341,91	534.167.020,40	438.094.283,97	96.072.736,43
6. Enajenación inversiones reales	0,00	199.175,52	199.175,52	199.175,52	199.175,52	0,00
7. Transferencias de capital	6.572.251,60	8.198.866,59	14.771.118,19	2.266.786,54	930.707,87	1.336.078,67
b) Otras operaciones no financieras	6.572.251,60	8.398.042,11	14.970.293,71	2.465.962,06	1.129.883,39	1.336.078,67
Total operaciones no financieras (a+b)	561.986.680,60	38.083.955,02	600.070.635,62	536.632.982,46	439.224.167,36	97.408.815,10
8. Activos financieros	0,00	106.355.497,72	106.355.497,72	5.271.249,92	5.271.249,92	0,00
9. Pasivos financieros	11.000.000,00	0,00	11.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Total ingresos	572.986.680,60	144.439.452,74	717.426.133,34	541.904.232,38	444.495.417,28	97.408.815,10
2. Capítulos gastos						
1. Gastos de personal	26.853.158,58	25.891,05	26.879.049,63	26.523.698,61	26.453.761,55	69.937,06
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	197.619.986,17	18.985.522,87	216.605.509,04	192.560.811,07	159.050.883,16	33.509.927,91
3. Gastos financieros	1.437.889,45	0,00	1.437.889,45	568.764,73	568.764,73	0,00
4. Transferencias corrientes	261.146.372,75	23.080.664,36	284.227.037,11	260.221.678,65	246.480.789,24	13.740.889,41
a) Operaciones corrientes	487.057.406,95	42.092.078,28	529.149.485,23	479.874.953,06	432.554.198,68	47.320.754,38
6. Inversiones reales	12.504.350,34	34.382.491,51	46.886.841,85	14.221.603,06	11.813.212,96	2.408.390,10
7. Transferencias de capital	53.696.363,21	61.415.877,19	115.112.240,40	57.859.086,66	52.406.614,42	5.452.472,24
b) Otras operaciones no financieras	66.200.713,55	95.798.368,70	161.999.082,25	72.080.689,72	64.219.827,38	7.860.862,34
Total operaciones no financieras (a+b)	553.258.120,50	137.890.446,98	691.148.567,48	551.955.642,78	496.774.026,06	55.181.616,72
8. Activos financieros	2.005.570,37	37.005,76	2.042.576,13	2.042.576,13	2.042.576,13	0,00
9. Pasivos financieros	17.722.989,73	6.512.000,00	24.234.989,73	24.234.979,04	24.234.979,04	0,00
Total gastos	572.986.680,60	144.439.452,74	717.426.133,34	578.233.197,95	523.051.581,23	55.181.616,72
3. Situación económica				Final	Movm. de fondos	Deud./Acreed.
Total ingresos	572.986.680,60	144.439.452,74	717.426.133,34	541.904.232,38	444.495.417,28	97.408.815,10
Total gastos	572.986.680,60	144.439.452,74	717.426.133,34	578.233.197,95	523.051.581,23	55.181.616,72
Diferencias	0,00	0,00	0,00	-36.328.965,57	-78.556.163,95	42.227.198,38

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	534.167.020,40	479.874.953,06		
b) Otras operaciones no financieras	2.465.962,06	72.080.689,72		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	536.632.982,46	551.955.642,78		
2. Activos financieros	5.271.249,92	2.042.576,13		
3. Pasivos financieros	0,00	24.234.979,04		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	541.904.232,38	578.233.197,95		-36.328.965,57
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			41.608.939,58	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			37.088.233,78	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			2.236.292,90	76.460.880,46
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				40.131.914,89

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012	PASIVO	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012
A) Inmovilizado	396.112.307,49	326.940.312,92	A) Fondos propios	402.332.434,97	363.756.761,19
I. Inversiones destinadas al uso general	14.573.473,60	10.391.509,53	I. Patrimonio	321.864.580,29	338.197.939,11
II. Inmovilizaciones inmateriales	6.264.838,05	6.781.023,36	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	85.048.905,32	129.334.978,78	III. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00
IV. Inversiones gestionadas	0,00	0,00	IV. Resultados del ejercicio	80.467.854,68	25.558.822,08
V. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00	B) Provisiones para riesgos y gastos	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras permanentes	235.269.069,25	174.737.718,09	C) Acreedores a largo plazo	42.605.352,58	41.901.996,61
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	54.956.021,27	5.695.083,16	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
B) Gastos a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	II. Otras deudas a largo plazo	42.605.352,58	41.901.996,61
C) Activo circulante	151.841.734,69	248.007.810,76	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
I. Existencias	0,00	0,00	D) Acreedores a corto plazo	103.016.254,63	169.289.365,88
II. Deudores	135.159.421,25	188.444.894,95	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
III. Inversiones financieras temporales	6.565,49	6.565,49	II. Otras deudas a corto plazo	8.107.384,90	33.626.575,59
IV. Tesorería	16.675.747,95	59.556.350,32	III. Acreedores	86.780.317,22	112.636.762,70
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	IV. Ajustes por periodificación	8.128.552,51	23.026.027,59
E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo				0,00	0,00
TOTAL GENERAL (A+B+C)	547.954.042,18	574.948.123,68	TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	547.954.042,18	574.948.123,68

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012	HABER	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012
A) Gastos	555.383.849,82	533.907.921,22	B) Ingresos	635.851.704,50	559.466.743,30
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	39.927.673,67	38.582.114,53
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	225.637.497,42	233.143.304,27	3. Ingresos de gestión ordinaria	210.321.878,12	201.725.441,56
4. Transferencias y subvenciones	322.115.889,42	291.286.396,96	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	20.760.043,79	19.829.954,70
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	7.630.462,98	9.478.219,99	5. Transferencias y subvenciones	301.929.242,25	290.338.344,83
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	62.912.866,67	8.990.887,68
AHORRO	80.467.854,68	25.558.822,08	DESAHORRO		

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2013		EJERCICIO 2012	
1. (+) Fondos líquidos		16.675.747,95		59.556.350,32
2. (+) Derechos pendientes de cobro		161.423.231,02		206.490.130,64
- (+) del presupuesto corriente	97.408.815,10		114.419.303,74	
- (+) de presupuestos cerrados	58.652.854,23		88.282.455,01	
- (+) de operaciones no presupuestarias	5.753.798,28		3.816.818,54	
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	392.236,59		28.446,65	
3. (+) Obligaciones pendientes de pago		70.884.770,36		107.080.169,83
- (+) del presupuesto corriente	55.181.616,72		86.352.923,02	
- (+) de presupuestos cerrados	9.447.372,34		9.009.974,94	
- (+) de operaciones no presupuestarias	6.624.248,83		11.721.767,99	
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	368.467,53		4.496,12	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)		107.214.208,61		158.966.311,13
II. Saldos de dudoso cobro		36.133.986,56		44.175.820,48
III. Exceso de financiación afectada		9.294.927,01		24.436.823,02
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		61.785.295,04		90.353.667,63